日本遺産おもてなしガイド
　スキルアップ講座開催案内

ゲートウェイ信州上田城下町では、
日本遺産 レイラインがつなぐ「太陽と大地の聖地」～龍と生きるまち信州上田・塩田平～にちなんで、

下記の通りおもてなしガイドスキルアップ講座を開催します。
皆様の参加を心よりお待ちしております。

2021年6月18日金

レイライン生島足島神社夏至コース
1

古代より人々の暮らしに欠かせない太陽の光が通る道の一筋に、塩田平があり「生島足島神社」があります。本年の夏至に近い日
程で、下記のような学びのコースを設営致しました。古社である神社の成り立ちや、信州の学海・信州の鎌倉と称される塩田の成り
立ちなど学びを交えたコースです。また、参加者の皆様が地元を知ることにより地元を発信できるようになれればと、「市民おもてなし
講座」なる “ゆる～いお話し” も用意いたしました。皆様のご参加をお待ちしております。

定員：先着30名　参加費：¥1,000

生島足島神社 【9:00 集合（8:45 受付開始）】⇒東鳥居⇒大鳥居⇒御旅所⇒生島足島神社

ゲートウェイオリジナル市民おもてなし講座

生島足島神社について

塩田のあれこれ

・夏至当日　6月21日(月)

講師：池田　元子氏

講師：生島足島神社様

講師：市村　　徹氏

裏面にも2コースも計画しておりますので、ご一緒できる方はご連絡ください。

レイライン生島足島神社夏至コース 9:00～12:30

講 座 1

講 座 2

講 座 3

■問合せ・申込先： ゲートウェイ信州上田城下町　会長　池田元子
 携帯：090-1403-4029
 または（FAX：0268-38-4787）、web（www.d-emu.co.jp/guk-walk/）より

■主　　催 ： 上田市日本遺産推進協議会
■協力団体 ： ゲートウェイ信州上田城下町

本事業は令和3年度文化庁文化芸術振興費補助金（地域文化財総合活用推進事業）の補助を受けて実施しています。

©Mitsushi Okada

2021年9月10日金
レイライン龍の道を電車でたどる国分寺・生島足島神社コース

2

本年で１００年を迎える「上田別所線の電車道」。通勤や通学の日常の足を支え、また、別所温泉など観光に訪れた方々を「ガタン
ゴトン～ガタンゴトン」と龍が動いているような軌道を描きながら運んでくれます。
レイライン始まりの信濃国分寺が源頼朝とも関与していることなどを学びながら「しなの鉄道～別所線」と乗り継いで、日常にある電車
を楽しみ、塩田を通るレイライン生島足島神社周辺を学びます。

信濃国分寺 【8:30 集合（8:40 受付開始）】⇒しなの鉄道⇒上田電鉄別所線⇒生島足島神社
信濃国分寺について

信濃国分寺三重の塔について

生島足島神社について

ゲートウェイオリジナル市民おもてなし講座

講師：寺島　隆史氏

講師：国分寺関係者様

講師：寺島　隆史氏

講師：池田　元子氏

レイライン龍の道を電車でたどる国分寺・生島足島神社コース 8:50～12:30

講 座 1

講 座 2

講 座 3

講 座 4

生島足島神社 【13:00 集合（12:45 受付開始）】⇒神社内にて⇒北鳥居⇒長福寺⇒西鳥居
ゲートウェイオリジナル市民おもてなし講座

生島足島神社について

塩田のあれこれ

長福寺について

講師：池田　元子氏

講師：生島足島神社様

講師：市村　　徹氏

講講：長福寺住職様

レイライン生島足島神社西門冬至コース 13:00～15:40

講 座 1

講 座 2

講 座 3

講 座 4

定員：先着30名　参加費：¥1,000＋公共交通機関代金実費¥570

2021年12月17日金
レイライン生島足島神社西門冬至コース

3

生島足島神社西鳥居に沈む夕日を鑑賞します。普段の生活の中にある神社がこんなにも神秘的であったかと、思い至らせる素晴らし
い光景です。この光景を、昔日の先人達も大切にしてきた意味が感覚で分かります。
生島足島神社に隣接する長福寺には、奈良法隆寺八角円堂を二分の一に模した（瓦までもが奈良のものを使用）信州夢殿という建
築物があり、中には通称「救世（くぜ）観音」様がおられます。古仏特有の微笑み「アルカイックスマイル（別名少女の微笑み）」からして、
奈良時代中期の作と推定されています。この観音様は分かっているだけで３回盗まれておりますが、その都度戻ってきて「お戻り観音」
とも言われております。
現在長福寺を一番として、客番・番外含め塩田の中の26の寺院を巡っていただくことができるようになりました。また、毎年 6 月には
みんなで楽しむ “なれる広場” を開催しています。

定員：先着30名　参加費：¥1,000＋長福寺夢殿参拝料実費¥300

※留意点：マスク着用、歩きやすい服装、飲み物、季節により防寒具、等。　※コースによっては申込日時制限あり。確認をお願いいたします。
※全コース傷害保険付き。　※新型コロナウイルス感染症の感染拡大等の状況により、日程コース等変更になる場合があります。ご了承ください。

参
加
申
込
書

■氏名（同行者の方の氏名・年齢も記入してください） ■年齢

■住所

■連絡先 TEL

歳様

申し込み書▷FAX 0268-38-4787

お申し込みは、お電話〈ゲートウェイ信州上田城下町 会長 池田元子 携帯：090-1403-4029〉またはFAX、webより

●レイライン地域活性化の仲間：手塚太郎の会、アトムの会、塩田ボランティアガイドの会、長福寺、生島の杜

※コロナ禍等の事由により、上記ご記入は必ずお願いします。